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Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 8 de mayo de 2025 
 

Señores 

Comisión Nacional de Valores (“CNV”) 
Gerencia de Emisoras 
 
Señores 
Bolsas y Mercados Argentinos S.A. (“BYMA”) 
Gerencia Técnica y de Valores Negociables  
 

Señores 
Mercado Abierto Electrónico S.A. 

 
Ref.: Información prevista por el Art. 63 del 
Reglamento de Listado de BYMA y Artículo 3 del 

Capítulo I – Título XII de las Normas de la CNV 
(N.T. 2013) aprobadas por la Resolución General 

N° 622/13 (las “Normas”) 
 

Por la presente, ponemos en su conocimiento que el Directorio de Transportadora de 
Gas del Sur S.A. (“tgs” o la “Sociedad”), en su reunión del día de la fecha, ha aprobado los 
Estados Financieros y Reseña Informativa con relación al período de tres meses terminado el 
31 de marzo de 2025, y ha tomado conocimiento del Informe de Revisión Limitada de los 
auditores independientes y del Informe de la Comisión Fiscalizadora correspondientes a dicho 

período.  
 

Además, en cumplimiento de la normativa vigente, informamos lo siguiente: 
 

1) Composición de resultado del período de tres meses terminado el 31 de marzo de 
2025: 
 

a) Utilidad neta del período: 

 

 Miles de Pesos 
Atribuible a los accionistas de la Sociedad 107.351.449 
Atribuible a las participaciones no controlantes (15) 

Total 107.351.434 

 
b) Otros resultados integrales del período: 

 

 Miles de Pesos 
Atribuible a los accionistas de la Sociedad –– 
Atribuible a las participaciones no controlantes –– 

Total –– 

 
c) Resultados integrales totales del período: 
 

 Miles de Pesos 
Atribuible a los accionistas de la Sociedad 107.351.449 

Atribuible a las participaciones no controlantes (15) 

Total 107.351.434 
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2) Composición del patrimonio al 31 de marzo de 2025: 
 

 
 

 

Al 31 de marzo de 2025 la sociedad controlante de tgs es Compañía de Inversiones de Energía 
S.A. (“CIESA”), quien posee 405.192.594 acciones clase “A” en tgs. Dicha tenencia representa 
el 51% del total del capital social de tgs. Los accionistas co-controlantes de CIESA son: (i) 
Pampa Energía S.A. con el 50%;(ii) y el otro 50%, liderado por la familia Sielecki, lo conforman 
Grupo Inversor Petroquímica S.L. (GIP SL) y PCT L.L.C.  

 

Al 31 de marzo de 2025, el grupo controlante de tgs no posee valores representativos de 
deuda convertibles en acciones de tgs, ni opciones de compra de acciones de tgs. 

 

El domicilio social de CIESA está fijado en el Edificio Madero Office, Cecilia Grierson 355 piso 
26, Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 
 
 
 
 

 
 

Hernán Diego Flores Gómez 
Responsable Titular de 

Relaciones con el Mercado 
 
 

A continuación se transcribe el comunicado de prensa que la Sociedad dio a conocer en el día 
de la fecha. 

Miles de Pesos

Capital social 752.761

Ajuste del capital social 801.073.754

Acciones propias en cartera - Capital social 41.734

Acciones propias en cartera - Ajuste del Capital social 44.412.509

Costo de adquisición acciones propias en cartera (80.431.100)

Prima de negociación de acciones propias (23.332.351)

Reserva Legal 108.767.622

Reserva para futuras inversiones, adquisición de acciones propias y/o 

dividendos
   1.171.734.069     

Resultados  - Utilidad 509.234.906

Total atribuible a los accionistas de la Sociedad 2.532.253.904

Participación no controlante 1.923

Total 2.532.255.827



 

(1) La información financiera incluida en este comunicado de prensa está basada, salvo que se exprese lo contrario, en estados financieros 

condensados intermedios y es presentada en millones pesos argentinos constantes al 31 de marzo de 2025 (Ps.) el cual se basa en la 
aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”). 
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tgs anuncia resultados del primer trimestre (“1T2025”) 

terminado el 31 de marzo de 2025(1) 

 
 

Transportadora de Gas del Sur S.A. (“tgs” o “la 

Sociedad”) es líder en Argentina en el transporte de gas 

natural, transportando aproximadamente el 60% del gas 

consumido en el país, a través de más de 9.000 km de 

gasoductos, con una capacidad contratada en firme de 

89,4 MMm3/d. Es una de las principales procesadoras de 

gas natural. Además, las inversiones en infraestructura 

que tgs está llevando a cabo en Vaca Muerta permitirán 

crecer en forma significativa en la prestación de servicios 

a los productores de gas natural, posicionando a tgs 

como uno de los principales midstreamers de Argentina. 

tgs cotiza sus acciones en NYSE (New York Stock 

Exchange) y en BYMA (Bolsas y Mercados Argentinos 

S.A.).  

La sociedad controlante de tgs es Compañía de 

Inversiones de Energía S.A. (“CIESA”), quien posee el 
51% del total del capital social. Los accionistas de CIESA 

son: (i) Pampa Energía S.A. con el 50%.;(ii) liderado por 

la familia Sielecki, GIP y PCT L.L.C. con el restante 50%. 

Para mayor información ver nuesto sitio web: 

tgs.com.ar/inversores/servicios-para-inversores 

Información sobre la acción 

Símbolo BYMA: TGSU2 

Símbolo NYSE: TGS (1 ADS = 5 acciones ordinarias) 
 

 

Composición Accionaria al 31 de marzo de 2025 

tgs posee 794.495.283 acciones emitidas y 752.761.058 

acciones en circulación. 

 

  

Buenos Aires, Argentina, 8 de mayo de 2025 
 

tgs reportó una utilidad integral por el 1T2025 de Ps. 
107.351 millones o Ps. 142,61 por acción (Ps. 713,05 
por ADS), comparado con la utilidad de Ps. 87.215 
millones o Ps. 115,86 por acción (Ps. 579,30 por ADS) 
para el período de tres meses terminado el 31 de 

marzo de 2024 (“1T2024”). 
 

   
 

La utilidad operativa del 1T2025 ascendió a Ps. 

141.089 millones, Ps. 39.277 millones mayor a la 
obtenida en el 1T2024. Dicha variación se debió 
principalmente a mayores ingresos por ventas del 
segmento de Transporte de Gas Natural por Ps. 
119.392 millones. El costo de ventas, los gastos de 
administración y comercialización verificaron una 

disminución de Ps. 27.054 millones. 
 
Los ingresos por ventas de los segmento de 
Midstream y Producción y Comercialización de 
Líquidos del Gas Natural (“Líquidos”) disminuyeron en 

Ps. 88.753 millones y Ps. 5.806 millones, 
respectivamente. 
 

Los resultados financieros reflejaron una variación 
negativa de Ps. 17.750 millones. 

 

1T2025 1T2024

Ingresos por ventas* 322.430         297.598         

Utilidad operativa* 141.089         101.812         

Deterioro evento climático* (10.904 )        -                

Depreciaciones * (40.249 )        (35.434 )        

Utilidad operativa antes de depreciaciones y 

deterioro evento climático*
(1)

192.242         137.246         

Utilidad integral* 107.351         87.215           

Utilidad integral por acción en Ps. 142,61           115,86           

Utilidad integral por ADS en Ps. 713,05           579,30           

* en millones de pesos argentinos
(1) Utilidad operativa antes de depreciaciones y deterioro evento climático no es una medida

NIIF. La Sociedad define la utilidad operativa antes de depreciaciones y deterioro como la

utilidad operativa mas las depreciaciones y deterioro evento climático. tgs considera que

dicha medida brinda información complementaria a los inversores y otros usuarios de

información para la toma de decisiones. La utilidad operativa antes de depreciaciones y

deterioro evento climático no debe ser interpretada como una alternativa a otras medidas

económicas determinadas de acuerdo a las NIIF ya que podría no ser comparable con

mediciones de denominación similar informadas por otras compañías.

http://www.tgs.com.ar/inversores/servicios-para-inversores
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Hechos destacados ocurridos durante el 1T2025 y posteriores 

 
➢ El 7 de marzo de 2025 se registraron lluvias sin precedentes en la ciudad de Bahía Blanca 

y alrededores lo que provocó la inundación del Complejo Cerri paralizando la producción de 
líquidos y afectando parcialmente el servicio de transporte de gas natural. A la fecha de 
emisión del presente informe de resultados la actividad del segmento de Transporte de Gas 
Natural se encuentra normalizada mientras que la afectación al segmento de Producción y 
Comercialización de Líquidos es parcial. Para mayor información ver la sección “- Evento 
Climático” a continuación. 

 
➢ El 30 de abril de 2025 se celebró la Asamblea General Ordinaria, Extraordinaria y Especial 

por la cual se aprobó entre otras cuestiones: 
 
• Incrementar la Reserva Legal en la suma de Ps. 20.094 millones y la constitución de 

una Reserva para Futuras Inversiones, Adquisición de Acciones Propias y/o 
Dividendos por la suma de Ps. 1.553.323 millones. 

 
• La reducción del capital social en 41.734.225 acciones clase B, de valor nominal $1 

cada una y derecho a 1 voto por acción mediante la cancelación de las 41.734.225 
acciones en cartera. Luego de dicha reducción el capital social de tgs quedó 
conformado por 752.761.058 acciones de valor nominal $1 cada una y derecho a 1 
voto por acción. 

 

➢ El 30 de abril de 2025 se publicó en el Boletín Oficial la Resolución N° 256/2025 del Ente 
Nacional Regulador del Gas (“ENARGAS”), que aprueba la Revisión Quinquenal de Tarifas 
(“RQT”) correspondiente a tgs, así como el Plan de Inversiones Obligatorias para el 
quinquenio 2025-2030 y su cuadro tarifario inicial. Asimismo, dicha resolución solicita la 
intervención de la Secretaría de Energía para la definición de la metodología de 
actualización periódica de tarifas por inflación. 

 
 
Análisis de los resultados 
  
En el 1T2025, tgs reportó ingresos por ventas totales por Ps. 322.430 millones en comparación 
a los Ps. 297.598 millones obtenidos en el 1T2024, lo que representó un incremento de Ps. 

24.832 millones. 

 

  
 
A continuación se incluye la apertura de los costos operativos, gastos de administración y 
comercialización correspondientes al 1T2025 y 1T2024: 
  

 

Concepto MM de $ % s/ total MM de $ % s/ total MM de $ %

Compra de gas natural 31.628               19% 66.684                 34% (35.055)  (53%)

Costos laborales 31.514               19% 31.752                 16% (237)  (1%)

Impuestos, tasas y contribuciones 19.751               12% 21.816                 11% (2.065)  (9%)

Reparaciones y mantenimientos 18.799               11% 13.977                 7% 4.822 34%

Depreciaciones 40.249               24% 35.434                 18% 4.815 14%

Otros honorarios y servicios de terceros 18.506               11% 19.795                 10% (1.288)  (7%)

Otros gastos 7.278                 4% 5.321                  3% 1.957 37%

Totales 167.725            194.779              (27.054)

Variación1T2025 1T2024
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Los costos operativos, gastos de administración y comercialización disminuyeron en Ps. 

27.054 millones principalmente debido al menor costo del gas natural adquirido para la 
producción de líquidos (principalmente por menor precio reexpresado de acuerdo a la NIC29) 

por Ps. 35.055 millones y menores impuestos, tasas y contribuciones por Ps. 2.065 millones 
(menores retenciones a las exportaciones compensado parcialmente por un mayor cargo por 
ingresos brutos). 
 
Los resultados financieros son expuestos en términos nominales considerando el RECPAM en 
una sola línea. En el 1T2025, los resultados financieros experimentaron una variación negativa 

de Ps. 17.750 millones respecto del 1T2024. Dicha variación se debe principalmente al menor 
resultado obtenido por los activos financieros por Ps. 19.632 millones y al mayor del RECPAM 
por Ps. 6.718 millones. Estos efectos fueron parcialmente compensados por la menor diferencia 
de cambio negativa por Ps. 5.402 millones (como consecuencia de la menor variación del tipo 
de cambio durante el 1T2025).  
 
Los otros resultados operativos reportan una pérdida de Ps. 13.615 millones en 

contraposición a los Ps. 1.007 millones del 1T2024. La variación negativa corresponde 
principalmente a la pérdida registrada por Ps. 14.058 millones en concepto de gastos y deterioro 

de materiales y otros elementos de PPE relacionados con el evento climático ocurrido el 7 de 
marzo de 2025 en el Complejo Cerri. 
  

 
 

Evento climático Complejo Cerri 
 
El 7 de marzo de 2025, se registraron fuertes lluvias, sin precedentes en los últimos 100 años, 

en la ciudad de Bahía Blanca y en las zonas adyacentes, provocando inundaciones en todas las 
áreas urbanas y sus alrededores (el "Evento"). 
 
El Evento ocasionó el desborde del arroyo Saladillo García, lo que inundó el Complejo Cerri y, 
en consecuencia, paralizó la producción de líquidos y afectó parcialmente el servicio de 
transporte de gas natural. 
 

El servicio de transporte de gas natural fue restablecido gradualmente desde el 24 de marzo de 
2025, sin un impacto significativo en los ingresos del segmento de negocios de Transporte de 
Gas Natural. 
 
En relación con el segmento de Producción y Comercialización de Líquidos desde el 7 de marzo 
hasta mediados de abril la actividad se encontró paralizada. En ese momento, priorizando la 

seguridad de las operaciones, se inició de manera parcial y gradual la reactivación del 
procesamiento y producción de volúmenes de Líquidos. Este proceso fue posible a medida que 
se resolvieron los problemas de infraestructura tales como la estabilización del suministro 
eléctrico externo. Actualmente, tgs continúa realizando tareas de recuperación de los equipos 
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dañados y enfoca sus esfuerzos en restablecer por completo las operaciones de la planta en el 

corto plazo con la finalidad de alcanzar niveles óptimos de stocks de producto. 
 

Por el período de tres meses terminado el 31 de marzo de 2025, con base en el estado actual 
de los trabajos de recuperación y los daños, la Sociedad ha registrado, en el rubro “Otros 
Resultados Operativos, netos” del Estado de Resultados Integrales, una pérdida de Ps. 14.058 
millones correspondiente a gastos relacionados con el Evento, de los cuales Ps. 10.904 millones 
corresponden al deterioro de materiales y otros elementos de PPE.  
 

Por su parte, sujeto a los términos y condiciones de las pólizas y a los sublímites aplicables, la 
Sociedad cuenta con cobertura de seguro por daños a la propiedad y por interrupción de 
negocios. El deducible por daños a la propiedad asciende a US$1 millón, y la cobertura por 
interrupción de negocios contempla un período de espera de 60 días para el segmento de 
Producción y Comercialización de Líquidos. La Sociedad ha iniciado las negociaciones con las 
aseguradoras, las cuales se encuentran en una etapa preliminar, por lo que aún es prematuro 
determinar el monto y la fecha estimativa de cobranza del recupero correspondiente.  

 
Transporte de Gas Natural 

 
La utilidad operativa del segmento de Transporte de Gas Natural durante el 1T2025 ascendió 
a Ps. 71.776 millones, en contraposición con la pérdida de Ps. 33.932 millones reconocida 
durante el 1T2024.  

   

 
 

Su participación en el total de las ventas de tgs representó aproximadamente el 47% y 11% de 
los ingresos totales de tgs por los 1T2025 y 1T2024, respectivamente.  

 
Los ingresos por ventas de este segmento provienen principalmente de contratos de transporte 
de gas natural en firme, los cuales representaron aproximadamente un 80% y 75% del total de 
los ingresos por ventas netas de este segmento correspondientes al 1T2025 y 1T2024, 
respectivamente.  

 

 
 

Durante el primer trimestre de 2025, este segmento de negocios recibió incrementos tarifarios 
mensuales con vigencia a partir del 1 de enero, 1 de febrero y 6 de marzo de 2025 por 2,5%, 
1,5% y 1,7% respectivamente. 
 
La variación positiva del resultado operativo se debió principalmente al incremento de los 
ingresos por ventas por Ps. 119.392 millones, como consecuencia de los incrementos tarifarios 

recibidos a partir de abril de 2024 por Ps. 141.919 millones. Este efecto fue compensado 

 1T2025  1T2024  Variación Variación en %

Ingresos por ventas 152.035 32.643 119.392 366%

Ventas intersegmentos 5.745 906 4.839 534%

Costos de ventas (64.195) (53.176) (11.018) 21%

Otros gastos de administración y comercialización (14.496) (14.246) (250) 2%

Otros resultados operativos, netos (7.314) (58) (7.256) n/a

Utilidad / (pérdida) operativa 71.776 (33.932) 105.708 n/a

Depreciación de PPE (25.426) (22.862) (2.564) 11%

Transporte de Gas Natural

(En millones de pesos argentinos)



INFORME DE RESULTADOS 1T2025
                                                                          

 
5 

Transportadora de Gas del Sur S.A. 

Edificio Madero Office – Cecilia Grierson 355 piso 26° 
(C1107CPG) Buenos Aires – Argentina 

Teléfono: (054)11 – 3751-5100 

parcialmente por menores ingresos por ventas de servicios de transporte de gas natural 

interrumpible y otros por Ps. 12.150 millones y por Ps. 8.574 millones correspondiente a la 
reexpresión de acuerdo a NIC 29. 

 
Respecto de los costos operativos, gastos de administración y comercialización resultaron 
mayores en Ps. 11.268 millones y el cargo en Otros resultados operativos, netos en Ps. 7.256 
millones principalmente por la registración de gastos por Ps. 8.624 millones (de los cuales Ps. 
7.649 millones corresponde al deterioro de materiales y otros elementos de PPE) consecuencia 
del Evento mencionado anteriormente. 

 
Respecto de la RQT, el 30 de abril de 2025 fue publicada en el Boletín Oficial la Resolución 
256/2025 del ENARGAS por la cual se establecen las condiciones de la misma y que se 
encontrarán vigentes por el período 2025-2030.  
 
Dicha resolución fija, entre otras cuestiones, la base de capital al 31 de diciembre de 2024 y la 
tasa de descuento WACC (7,18% real después de impuesto a las ganancias) empleadas para la 

determinación del cuadro tarifario inicial incluyendo un incremento tarifario promedio ponderado 
del 3,67% el cual será efectivo en 31 cuotas mensuales iguales y consecutivas a partir del mes 

de mayo de 2025. 
 
Si bien en sus considerandos la resolución define que los índices macroeconómicos a utilizarse 
para el ajuste mensual de tarifas resultan de la combinación en partes iguales del Índice de 
Precios al Consumidor Nivel General (“IPC”) y el Índice de Precios Internos al por Mayor (“IPIM”) 

publicados por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (“INDEC”), solicita la intervención 
de la Secretaría de Energía para la determinación de esta metodología de ajuste periódica.  
 
Finalmente, fija el plan de inversiones, por un total de Ps. 279.108 millones (a moneda de junio 
de 2024), el “Plan de Inversiones Quinquenal”, y los gastos de operaciones para el quinquenio 
2025 – 2030.  

 
Producción y Comercialización de Líquidos 
 
Las participaciones de los ingresos correspondientes al segmento de Producción y 
Comercialización de Líquidos sobre el total de ingresos de la Sociedad del 1T2025 y 1T2024 
representaron el 34% y 67%, respectivamente. Durante el 1T2025 la producción fue 59.267 

toneladas menor a la del 1T2024 alcanzando 220.724 toneladas.  

 
 

 
 

La utilidad operativa de este segmento de negocios del 1T2025 fue Ps. 55.444 millones menor 
a la obtenida en el 1T2024, alcanzando los Ps. 45.253 millones (siendo Ps. 100.696 millones en 
el 1T2024). Esta disminución se debió fundamentalmente a la caida en los ingresos por ventas 
por Ps. 88.753 millones y al reconocimiento, por impacto del Evento, durante el 1T2025 de una 
pérdida en Otros Resultados Operativos, netos por Ps. 5.339 millones (de los cuales Ps. 3.255 

millones corresponden a una desvalorización de materiales y otros elementos de PPE). Estos 
efectos fueron parcialmente compensados principalmente por el menor costo del gas natural por 

Ps. 35.055 millones (menor precio medido en pesos constantes y menor volumen) y menores 
retenciones a las exportaciones por Ps. 5.306 millones.  
 
Los ingresos por ventas ascendieron a Ps. 111.070 millones en el 1T2025, siendo Ps. 199.823 
millones en el 1T2024. La caída se debe principalmente a la pérdida por Ps. 74.511 millones en 
la reexpresión de acuerdo NIC 29, los menores volúmenes comercializados por Ps. 43.719 
millones y el menor precio del etano por Ps. 7.709 millones. Estos efectos fueron parcialmente 

compensados por el incremento en el tipo de cambio nominal por Ps. 27.057 millones y en los 
precios del mercado interno del propano y butano por Ps. 13.023 millones. 

 1T2025  1T2024  Variación Variación en %

Ingresos por ventas 111.070 199.823 (88.753)  (44%)

Costos de ventas (51.190) (83.048) 31.858  (38%)

Otros gastos de administración y comercialización (9.288) (16.059) 6.771  (42%)

Otros resultados operativos, netos (5.340) (20) (5.320) n/a

Utilidad operativa           45.253             100.696     (55.444)  (55%)

Depreciación de PPE (2.901) (2.688) (213) 8%

Produccion y comercializacion de líquidos

(En millones de pesos argentinos)
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Respecto de los volúmenes vendidos, los mismos disminuyeron en 79.970 toneladas (28%) 

respecto del 1T2024. Esta caída se debió principalmente a la paralización en la operación del 
Complejo Cerri ocurrida a partir del 7 de marzo de 2025 tal como se mencionara en “Evento 

climático Complejo Cerri”. 
 
A continuación se incluye información estadística de las toneladas despachadas por mercado y 
producto y los ingresos por ventas por mercado: 

  

 
 

 
 
 

Midstream y Telecomunicaciones 

 
El segmento de negocios de Midstream y telecomunicaciones incluye principalmente 
servicios de midstream prestados en Vaca Muerta. Su participación en el total de las ventas de 
tgs representó aproximadamente el 18% y 22% por los 1T2025 y 1T2024, respectivamente.  

1T2025 1T2024 Variación

(en toneladas)

Mercado interno

Etano 66.301          70.460          (4.159)

Propano 30.836          38.227          (7.391)

Butano 20.814          34.755          (13.941)

Subtotal 117.951        143.442        (25.491)

Mercado externo

Propano 40.543          73.916          (33.373)

Butano 30.459          39.175          (8.716)

Gasolina natural 21.523          33.913          (12.390)

Subtotal 92.525          147.004        (54.479)

Total 210.476      290.446      (79.970)

1T2025 1T2024

(en millones de pesos argentinos)

Mercado interno 50.178          79.441          

Mercado externo 60.892          120.382        

Total ingresos por ventas 111.070      199.823      
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La utilidad operativa disminuyó por Ps. 10.986 millones principalmente como consecuencia de 

la disminución en los ingresos por ventas por Ps. 5.806 millones en el 1T2025 respecto del 
1T2024 y los mayores costos de ventas por Ps. 4.903 millones.  
 
La caída en los ingresos por ventas se produjo principalmente por el impacto de la reexpresión 
de acuerdo a NIC 29 por Ps. 26.007 millones, parcialmente compensado por: (i) mayores 
servicios de transporte y acondicionamiento de gas natural en Vaca Muerta por Ps. 9.772 

millones, (ii) el efecto nominal del tipo de cambio sobre las ventas denominadas en dólares 

estadounidenses por Ps. 8.925 millones, (iii) mayores servicios de operación y mantenimiento 
por Ps. 570 millones y (iv) mayores servicios de compresión Ps. 478 millones. 
 

 
 
Análisis de la posición financiera 
 

Deuda financiera neta 
 
Al 31 de marzo de 2025, la deuda financiera neta de la Sociedad ascendió a Ps. 365.180 
millones, mientras que al 31 de diciembre de 2024 ascendió a Ps. 234.975 millones. En ambas 
fechas, la totalidad de la deuda financiera de la Sociedad se encuentra denominada en moneda 
extranjera.  
 

Durante el 1T2025, la Sociedad efectuó cancelaciones netas de préstamos financieros por Ps. 
480 millones (US$ 0,4 millones). 
 
La tabla incluida a continuación muestra una conciliación de la deuda financiera neta de la 
Sociedad para las fechas indicadas: 
 

 1T2025  1T2024  Variación Variación en %

Ingresos por ventas 59.325 65.131 (5.806)  (9%)

Costos de ventas (27.246) (22.342) (4.903) 22%

Otros gastos de administración y comercialización (7.057) (6.813) (244) 4%

Otros resultados operativos, netos (961) (929) (32) 3%

Utilidad operativa           24.061                35.047     (10.986)  (31%)

Depreciación de PPE (11.922) (9.884) (2.038) 21%

Midstream y telecomunicaciones

(En millones de pesos argentinos)
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Liquidez y Recursos de Capital  

 
La siguiente tabla incluye información resumida del estado de flujo de efectivo:  

 

 
  
Al 31 de marzo de 2025 y 31 de diciembre de 2024 las colocaciones de fondos de tgs se 

encuentran compuestas de la siguiente manera: 
 

   

 
 
A continuación se incluye una conciliación del flujo libre de fondos para los períodos indicados: 
 

 
   
1T2025 vs. 1T2024 
 

Durante el 1T2025 los fondos generados por las operaciones ascendieron a Ps. 149.329 

31/3/2025 31/12/2024

Deuda financiera corriente 71.329 85.114

Deuda financiera no corriente 519.240 544.706

Efectivo y equivalentes de efectivo (47.780) (65.113)

Otros activos financieros a valor razonable (622.728) (504.798)

Otros activos financieros a costo amortizado (285.241) (294.884)

Deuda financiera neta (1)
(365.180) (234.975)

(en millones de pesos argentinos)

(1) Deuda financiera neta no es una medida NIIF. La Sociedad define la Deuda Financiera Neta como las deudas

financieras a corto y largo plazo menos: (i) efectivo y equivalentes de efectivo y (ii) Otros activos financieros a costo

amortizado corrientes y no corrientes y (iii) otros activos financieros a valor razonable. tgs considera que dicha medida

brinda información complementaria a los inversores y a la gerencia para la toma de decisiones que permite evaluar el

nivel de endeudamiento de la Sociedad. La deuda financiera neta no debe ser interpretada como una alternativa a otras

medidas financieras determinadas de acuerdo a las NIIF ya que podría no ser comparable con mediciones de

denominación similar informadas por otras compañías.

1T2025 1T2024 Variación

    Fondos generados por las operaciones 149.329 75.148 74.181

    Fondos aplicados a las actividades de inversión (162.483) (16.722) (145.761)

    Fondos aplicados a las actividades de financiación (655) (7.670) 7.015

Variación neta de fondos (13.809) 50.756 (64.565)

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período 65.113 15.602 49.511

Efecto variación del RECPAM sobre el efectivo y los equivalentes 

de efectivo (3.605) (8.776) 5.171

Efecto variación del tipo de cambio sobre el efectivo y los 

equivalentes de efectivo 81 175 (94)

Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período 47.780 57.757 (9.977)

(en millones de pesos argentinos)

31/3/2025 31/12/2024

Caja y bancos 6.405                     45.446                   

Plazos fijos 10.028                   -                         

Fondos comunes de inversión 29.933                   19.235                   

Cuentas remuneradas 1.415                     432                        

Total efectivo y equivalentes de efectivo 47.780                  65.113                  

Títulos públicos 350.151                 219.158                 

Títulos de deuda privada 235.276                 236.315                 

Plazos fijos 285.241                 294.884                 

Acciones 37.301                   49.325                   

Total colocaciones 907.969                799.682                

1T2025 1T2024

Flujo de fondos generado por las operaciones 149.329 75.148

Pagos para la adquisición de PPE (55.326) (92.270)

Flujo libre de fondos
(1)

94.003 (17.122)

(en millones de pesos argentinos)

(1)
Flujo libre de fondos no es una medida NIIF. TGS define el flujo libre de fondos como los fondos generados por las

operaciones menos los pagos efectuados para la adquisición de PPE. La dirección de TGS considera que éste es útil para

los inversores y la administración como una medida del efectivo generado por sus operaciones que se utilizarán para

pagar los vencimientos de deuda programados y se pueden utilizar para invertir en el crecimiento futuro a través de

nuevas actividades de desarrollo de negocios, pagar dividendos, recomprar acciones u otras actividades de financiación

e inversión. El flujo libre de fondos no debe ser interpretado como una alternativa a otras medidas financieras

determinadas de acuerdo a las NIIF ya que podría no ser comparable con mediciones de denominación similar

informadas por otras compañías.
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millones, mientras que durante el 1T2024 los fondos generados por las operaciones ascendieron 

a Ps. 75.148 millones. Este efecto positivo se debe principalmente a las variaciones positivas 
del capital de trabajo y de la utilidad operativa. Estos efectos fueron parcialmente compensados 

por el mayor pago de intereses efectuado en el 1T2025. 
 

 
     

Los fondos aplicados a las actividades de inversión ascendieron a Ps. 162.483 millones en 
1T2025, en comparación con los fondos aplicados por Ps. 16.722 millones del 1T2024. El 
aumento en los fondos aplicados a las actividades de inversión se debió principalmente a los 

pagos por inversiones no consideradas fondos, en contraposición con las cobranzas efectuadas 

en el 1T2024, compensado parcialmente por los menores pagos por adquisición de PPE en el 
marco del plan de inversiones llevado adelante en el negocio de Midstream. 
 

 
 
Finalmente, los fondos aplicados a las actividades de financiación del 1T2025 ascendieron 
a Ps. 655 millones, mientras que en el 1T2024 ascendieron a por Ps. 7.670 millones debido 

principalmente a las mayores cancelaciones de préstamos financieros, neta efectuadas en el 
1T2024. 
 

 
 
Información sobre la Videoconferencia  

 
tgs lo invita a participar de su videoconferencia para analizar los resultados del 1T2025 el 
viernes 9 de mayo de 2025 a las 10:00 a.m. de Nueva York / 11:00 a.m. de Buenos 

Aires.  
 
Para poder participar de esta videoconferencia, habrá una transmisión en vivo en: 

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_qyf5-wvtS-q1q6_kHmThuw 
 
A continuación se adjunta información financiera. 
 

Las declaraciones sobre el futuro incluidas en este comunicado de prensa están basadas en las apreciaciones y presunciones 

actuales de la Dirección de la Sociedad, las cuales implican riesgos conocidos y desconocidos. Si bien la Sociedad considera 

que la información y las presunciones sobre las cuales estas declaraciones y proyecciones se basan están actualizadas y 

son razonables y completas, una variedad de factores podrían causar que los resultados reales difieran significativamente 

de las proyecciones, resultados anticipados u otra estimación contenida en este comunicado. Ni la Sociedad ni su Dirección 

pueden garantizar que los resultados futuros anticipados puedan concretarse.  

 

 

Medidas financieras no basadas en las NIIF 
 

Este comunicado de prensa también incluye algunas medidas financieras no basadas en las NIIF. Las medidas financieras 

no basadas en las NIIF no son medidas de nuestro rendimiento o liquidez según las NIIF emitidas por el IASB y no deben 
considerarse como alternativas a la utilidad operativa o la utilidad del periodo o a la liquidez neta proporcionada por las 

actividades operativas o cualquier otra medida de rendimiento derivada de acuerdo con las NIIF emitidas por el IASB o 

cualquier otro principio contable generalmente aceptado o como alternativas al flujo de caja de las actividades operativas, 

de inversión o de financiación.  
 

Presentamos medidas financieras no basadas en las NIIF porque creemos que éstas y otras medidas similares son 

ampliamente utilizadas por ciertos inversores, analistas de valores y otras partes interesadas como medidas suplementarias 

de rendimiento y liquidez. Las medidas financieras no basadas en las NIIF pueden no ser comparables con otras medidas 

de título similar empleadas por otras empresas y pueden tener limitaciones como herramientas analíticas. Estas medidas 

pueden no ser adecuadas para una consideración aislada o como sustituto del análisis de nuestros resultados operativos 

1T2025 1T2024 Variación

Utilidad neta 107.351                   87.215                     20.136                       

Eliminaciones 
(1)

89.509                     60.189                     29.320                       

Variación capital de trabajo (24.395) (67.152) 42.757                       

Impuesto a las ganancias pagado -                          (3.078 )                    3.078                         

Intereses pagados (23.134) (2.024) (21.110)

Flujo de fondos generado por las operaciones 149.329                 75.148                   74.181                     

(en millones de pesos)

(1)
 Comprende movimientos que no representan movimientos de de fondos incluyendo, depreciaciones, resultados financieros, etc.

1T2025 1T2024 Variación

Adquisición de PPE (55.326) (92.270) 36.944                       

Pagos por la adquisición de inversiones no consideradas efectivo (107.158) 75.547                     (182.705 )                  

Flujo de fondos aplicado a las actividades de inversión (162.483) (16.722) (145.761)

(en millones de pesos)

1T2025 1T2024 Variación

Toma de préstamos -                         33.705                   (33.705 )                   

Pago de pasivos por arrendamientos (174 )                      (254 )                      80                            

Pago por cancelación de préstamos (480 )                      (41.121 )                 40.641                     

Flujo de fondos aplicados a las actividades de financiación (655 )                     (7.670 )                 7.016                       

(en millones de pesos)

https://nam02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fus02web.zoom.us%2Fwebinar%2Fregister%2FWN_qyf5-wvtS-q1q6_kHmThuw&data=05%7C02%7Cgaston_di_luise%40tgs.com.ar%7C197f1b3b1b5f4ed3315308dd75cc0235%7C95806b5c56134e1c94b48eb408affe5c%7C1%7C0%7C638796241247786967%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=uo4BRJgVoYyIEN5Ykxa5LpTJxJ4oyvuVoO2%2Fdewp3Jg%3D&reserved=0
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según las NIIF emitidas por el IASB. Las medidas financieras y los ratios no basados en las NIIF no son medidas de nuestro 

rendimiento o liquidez según las NIIF emitidas por el IASB. Por lo tanto, no deben considerarse como alternativas a la 

utilidad operativa, a la utilidad del periodo, a cualquier otra medida de rendimiento derivada de acuerdo con las NIIF 

emitidas por el IASB, a cualquier otro principio contable generalmente aceptado o como alternativas al flujo de caja de las 

actividades operativas, de inversión o de financiación. 

 
 

Redondeo:  
 

Algunas cifras incluidas en este Anuncio de resultados han sido redondeadas para facilitar su presentación. Las cifras 

porcentuales  no se han calculado, en todos los casos, sobre la base de dichas cifras redondeadas, sino sobre la base de 

dichos importes antes del redondeo. Por esta razón, las cifras porcentuales pueden diferir de las obtenidas al realizar los 

mismos cálculos utilizando las cifras de nuestros Estados Financieros. Algunas cifras numéricas que aparecen como totales 

en algunas tablas pueden no ser una suma aritmética de las cifras que las preceden debido al redondeo. 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Hernán Diego Flores Gómez 

Responsable Titular de 
Relaciones con el Mercado 
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Apertura resultados financieros por los primeros trimestres  
terminados el 31 de marzo de 2025 y 2024 

(en millones de pesos argentinos) 

 

   
 

 
 
 
 

 
 

1T2025 1T2024

Transporte de Gas Natural 152.035 32.643

Producción y Comercialización de Líquidos 111.070 199.823

       Otros ServiciosMidstream 59.325 65.131

322.430 297.598

Costo de ventas (136.885) (157.661)

Gastos de administración y comercialización (30.840) (37.118)

Otros resultados operativos (13.615) (1.007)

141.089 101.812

Resultados financieros, netos 16.426 34.176

Resultado inversiones en asociadas 68 (561)

157.583 135.426

Impuesto a las ganancias (50.232) (48.212)

107.351 87.215

142,61 115,86

713,05 579,30

Depreciaciones 40.249 35.434

Deterioro evento climático 10.904 -          

Utilidad integral 

Utilidad integral por acción

Utilidad integral por ADS

Ingresos por ventas 

Utilidad operativa

Utilidad  integral antes del impuesto a las ganancias

utilidad neta por acción y por ADS en pesos o donde se indique en forma expresa)

Transportadora de Gas del Sur S.A.
Estados de Resultados Integrales Consolidados por los períodos 

de tres meses ("1T")   terminados el 31 de marzo de 2025 y 2024

(En millones de pesos argentinos, excepto por las cifras de 

1T2025 1T2024

Ingresos financieros

Intereses 6.587 26.248

Diferencia de cambio 16.665 31.592

Subtotal 23.252 57.840

Egresos financieros

Intereses (14.666) (17.167)

Diferencia de cambio (23.900) (44.229)

Subtotal (38.566) (61.396)

Otros resultados financieros

Cambios en el valor razonable de instrumentos 

financieros 53.146 53.117

Otros (2.322) (3.019)

Subtotal 50.824 50.098

RECPAM (19.084) (12.366)

Total 16.426 34.176
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Transporte de Gas 

Natural
Líquidos Midstream

Telecomunica-

ciones
Total

1T2025

Ingresos por ventas             152.035                  111.070                57.853                   1.471             322.430     

Depreciaciones (25.426) (2.901) (11.922)                    -       (40.249)

Utilidad / (pérdida) operativa 71.776               45.253                24.109     (48)         141.089     

1T2024

Ingresos por ventas               32.643                  199.823                63.313                   1.819             297.598     

Depreciaciones (22.862) (2.688) (9.884)                    -       (35.434)

(Pérdida) / utilidad operativa (33.932)              100.696                34.774     273         101.812     

Transporte de Gas 

Natural
Líquidos Midstream

Telecomunica-

ciones
Total

1T2025

Ingresos por ventas             145.871                  106.631                56.072                   1.402             309.976     

Depreciaciones (2.153) (317) (2.167)                    -       (4.637)

Utilidad operativa 94.429               43.267                33.366     144         171.206     

1T2024

Ingresos por ventas               17.905                  114.491                36.280                      993             169.669     

Depreciaciones (465) (138) (523)                    -       (1.126)

(Pérdida) / utilidad operativa (9.767)               62.374                26.085     107,0           78.799     

Información por segmento de negocios 

(En millones de pesos argentinos)

(En millones de pesos argentinos sin ajustar por inflación - no auditados)
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31/3/2025 31/12/2024

  Activo

  Activo no corriente

  Propiedad, planta y equipos 2.583.579 2.589.240 

  Inversiones en compañías asociadas 1.399 1.330 

  Activo por impuesto diferido          -       5 

  Otros créditos 436 475 

2.585.413 2.591.050 

  Activo corriente

  Otros créditos 54.784 56.247 

  Inventarios 9.726 3.979 

  Créditos por ventas 140.836 169.386 

  Activos del contrato 26 28 

  Otros activos financieros a costo amortizado 285.241 294.884 

  Otros activos financieros a valor razonable con 

cambios en resultados 622.728 504.798 

  Efectivo y equivalentes de efectivo 47.780 65.113 

1.161.121 1.094.435 

3.746.534 3.685.485 

  Patrimonio

  Capital 801.827 801.827 

  Acciones propias en cartera 44.454 44.454 

  Costo de adquisición de acciones propias (80.431 ) (80.431 )

  Prima de negociación de acciones propias (23.332 ) (23.332 )

  Reserva legal 108.768 108.768 

Reserva para futuras inversiones, adquisición de

acciones propias y/o dividendos 1.171.734 1.171.734 

  Resultados 509.235 401.883 

  Participación no controlante 2 2 

2.532.256 2.424.904 

  Pasivo

  Pasivo no corriente

  Pasivo por impuesto diferido 184.444 194.014 

  Pasivos del contrato 119.452 121.289 

  Deudas financieras 519.240 544.706 

823.136 860.009 

  Pasivo corriente

  Provisiones 542 457 

  Pasivos del contrato 7.316 8.102 

  Otras deudas 316 265 

  Deudas fiscales 7.939 11.697 

  Impuesto a las ganancias 234.354 190.525 

  Remuneraciones y cargas sociales 14.460 21.115 

  Deudas financieras 71.329 85.114 

  Deudas comerciales 54.886 83.297 

391.142 400.572 

1.214.278 1.260.581 

3.746.534 3.685.485 

Estados de Situación Financiera Consolidados

al  31 de marzo de 2025 y 31 de diciembre de 2024 

(en millones de pesos)

  Total activo no corriente

  Total Patrimonio y Pasivo

  Total activo corriente

  Total Activo

  Total Patrimonio

  Total pasivo no corriente

  Total pasivo corriente

  Total Pasivo
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2025 2024

Flujo de efectivo generado por las operaciones

Utilidad integral del período 107.351 87.215

   Ajustes para conciliar la utilidad integral del período con

   el flujo de efectivo generado por las operaciones:

           Depreciación de propiedad, planta y equipos 40.249 35.434

           Baja de propiedad, planta y equipos 455 224

           Deterioro PPE evento climático 10.904 -             

           Aumento neto de provisiones 146 84

           Resultado inversiones en asociadas (68) 561

           Intereses generados por pasivos, netos 14.365 16.523

           Resultados por otros activos financieros no considerados equivalentes de efectivo (57.492) (74.248)

           Impuesto a las ganancias devengado 50.232 48.212

           Diferencia de cambio 12.079 26.660

           RECPAM 18.639 6.739

   Cambios en activos y pasivos:

           Créditos por ventas 11.545 (52.598)

           Otros créditos (8.270) (23.096)

           Inventarios (6.061) 657

           Deudas comerciales (11.236) 5.727

           Remuneraciones y cargas sociales (4.988) 3.278

           Deudas fiscales (2.834) 1.463

           Otras deudas 72 60

           Intereses pagados (23.134) (2.024)

           Impuesto a las ganancias pagado -             (3.078)

           Pasivos del contrato (2.623) (2.643)

Flujo de efectivo generado por las operaciones 149.329 75.148

Flujo de efectivo aplicado a las actividades de inversión

           Pagos por adquisiciones de propiedad, planta y equipos (55.326) (92.270)

          Pagos netos de activos financieros no considerados equivalentes de efectivo (107.158) 75.547

Flujo de efectivo aplicado a las actividades de inversión (162.483) (16.722)

Flujo de efectivo generado por / (aplicados a ) las actividades de financiación

          Toma de préstamos -             33.705

          Pagos por pasivos por arrendamientos (174) (254)

          Pago de préstamos (480) (41.121)

Flujo de efectivo generado por / (aplicado a)  las actividades de financiación (655) (7.670)

Variación neta del efectivo y equivalentes de efectivo (13.809) 50.756

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del período 65.113 15.602

Efecto variación del RECPAM sobre el efectivo y los equivalentes de efectivo (3.605) (8.776)

Efecto variación del tipo de cambio sobre el efectivo y los equivalentes de efectivo 81 175

Efectivo y equivalentes de efectivo al cierre del período 47.780 57.757

Estados de Flujo de Efectivo Consolidados

por los períodos de tres meses terminados el 31 de marzo de 2025 y 2024

(en millones de pesos argentinos)


